v 7 + *pene*. Ambrose (*l.c.* 1720): 'Mihi cumulus iste [piscium]

suspectus est, ne plenitudine sui naves *pene* mergantur; oportet enim et haereses esse, ut probentur boni'.

ix 15 *discumbere fecerunt: discubuerunt*. See Mc vi 40, Jo vi 10. Ambrose (*l.c.* 1777): 'Illi [Mc vi] supra fenum discumbunt, isti supra terram recumbunt'. Bede (*l.c.* 450): 'Diversi convivantium discubitus non solum quinquageni, sed [attestante Marco] etiam centeni discubuerunt'.

xxi 9 *non: nondum*. Cf. Ambrose (*l.c.* 1899 A); Gregory, *Homilies* (Migne lxxvi 1259 A, C).

xxii 1 *om festus*. Bede (*l.c.* 592): 'Evangelii scriptura indifferenter et diem azymorum pro pascha, et pro diebus azymorum pascha ponere solet... Septem ex ordine dies sequuntur azymorum'.

Jo iii 4 *iterato introire et renasci*. *Renasci* expresses more appropriately the element of repetition inherent in the sentence, according to Augustine (*l.c.* 1478): 'Iam natus sum de Adam, non me potest iterum generare Adam; iam natus sum de Christo, non me potest iterum generare Christus'. Also Bede, *Homilies* (Migne xciv 198; Alcuin, *l.c.* 778): 'Nicodemus secundae nativitatis adhuc nescius erat... ideo de una quam noverat nativitate, an posset iterari, vel quo ordine regeneratio posset impleri, quaerebat... Hoc etiam de spiritali est regeneratione sentiendum'.

8 *et: aut*. Cf. Bede, *Homilies* (*l.c.* 199), Alcuin (*l.c.* 780).

15 *in ipso: in ipsum*. Bede, *Homilies* (Migne xciv 201): 'Qui credit in ipsum, quia qui credit in Christum, perditionem evadit'. Also Alcuin on John (Migne c 782).

v 28 *eius: filii dei*. The variant is required by Alcuin (*l.c.* 813 f.): 'Resurgant nunc in mente per verbum Dei, Filium Dei... Distinctio est inter illud verbum quod dicit, quod *Mortui audient vocem Filii Dei*, et inter illud quod ait, *Venit hora, in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei*'.

xiii 12 + *et (cum recubisset)*. Alcuin (*l.c.* 926): 'Accepit vestimenta sua tertio die de sepulcro resurgens... *Et cum recubisset iterum, ascendit in coelum*'.

xv 15 *quaecumque: quae*. Gregory (*l.c.* 1206; and Alcuin, *l.c.* 946): 'Omnia quaecumque audivi a patre... Quae sunt omnia, quae audivit a Patre suo, quae nota fieri voluit servis suis?'

xvi 3 + *vobis*. Christ is speaking to his adherents about the evils they will have to suffer for his sake—such is the meaning of the passage according to Augustine (Migne xxxv 1866): '*Haec facient vobis*. Hoc est, non cognoverunt Deum nec eius

Filium, cui se in vobis occidendis praestare arbitrantur obsequium. . . . Praenuntiat suis quae mala essent pro eius testimonio perpressuri?.